
Tagung der Ernst-Kirsten-Gesellschaft 'Küste(n) im Altertum' 
29.9.-1.10.2021 – Tagungsort: Universitätscampus Eichstätt (Raum KGA 201) 

Plan der Uni (Eichstätt): https://www.ku.de/unileben/campus-und-umfeld/lageplan 

Stand der Planung: 22.9.2021 

 

ZOOM-Daten: Küste(n) im Altertum - Tagung der Ernst-Kirsten-Gesellschaft 2021 

https://kuei.zoom.us/j/99314782303?pwd=bTk1S2dvTW9SbVJNY1hQL29xQThJdz09  

Meeting-ID: 993 1478 2303; Kenncode: 147385 

 

Mittwoch, 29.9.2021 

8:30 Eröffnung des Tagungsbüros in KGA 206 / Coronatest sind vorhanden 

9:00 Michael Rathmann (Eichstätt) - Begrüßung der Tagungsgesellschaft & thematische 
Einführung 

Moderation Veronica Bucciantini (Florenz) 

9:15 – 10:00 Herbert Graßl (Salzburg; Herbert.Grassl@sbg.ac.at) - Die antiken Küsten als Lebens-
raum 

10:00 – 10:45 Adalberto Magnelli (Florenz; adalberto.magnelli@unifi.it), Giuseppe Petrantoni 
(Enna; giuseppe.petrantoni@unikore.it) - Aelius Gallus on the South Arabian coasts: 
sources and documents in comparison (per ZOOM) 

10:45 – 11:15 Kaffeepause 

Moderation Felix K. Maier (Würzburg) 

11:15 – 12:00 Anna Malomud (HU Berlin; annmood@gmail.com) - Fischer gegen Tiere: Küstenland-
schaft bei Nikander von Kolophon 

12:00 – 12:45 Yasmina Benferhat (Nancy; yasmina.benferhat@univ-lorraine.fr) - An der Küste le-
ben: Römische Meinungen (Cicero und Plinius der Jüngere) 

12:45 – 14:15 Mittagspause 

Moderation Andreas Külzer (Wien) 

14:15 – 15:00  Johannes Engels (Köln; j.engelskreuzau@t-online.de) - Übergangszonen zwischen 
Festland, Flussläufen und der Meeresküste - Die Deltagebiete großer Ströme in 
Strabons Geographika (am Beispiel des Nil- und des Rhonedeltas) 

15:00 – 15:45 Manuel Albaladejo (Valencia; Manuel.Albaladejo@uv.es) - Costas y emporia de Ara-
bia en el Periplo del mar Eritreo 

15:45 Hauptversammlung der Ernst-Kirsten-Gesellschaft 

 

https://kuei.zoom.us/j/99314782303?pwd=bTk1S2dvTW9SbVJNY1hQL29xQThJdz09


Donnerstag, 30.9.2021 

Moderation Michael Rathmann (Eichstätt) 

9:00 – 9:45 Mustafa Sayar (Istanbul; mhsayar@gmail.com) - Die politischen und wirtschaftlichen 
Verbindungen zwischen den Städten an der Nord- und Südküste der Propontis  

9:45 – 10:30 Thomas Schmidts (Mainz; schmidts@rgzm.de) - Die südthrakische Küste in der Römi-
schen Kaiserzeit 

10:30 - 11:00 Kaffeepause 

Moderation Mustafa Sayar (Istanbul) 

11:00 – 11:45 Christian Leeck (Wuppertal; christian.leeck@gmx.net) - Das Wegenetz vor den Rö-
mern. Die Rolle der küstennahen Wegeverläufe in griechischer Zeit am Beispiel der 
chóra von Selinunt (Mitte 7. – Ende 4. Jh. v. Chr.) 

11:45 – 12:30 Lucia Rossi (Paris; lucia.rossi.682@gmail.com) - Milieux côtiers et piraterie en Médi-
terranée à l'époque hellénistique 

12:30 – 14:00 Mittagspause 

Moderation Frank Daubner (Trier) 

14:00 – 14:45 Tønnes Bekker-Nielsen (Odense; tonnes@sdu.dk) - Aneignung und Enteignung: sozi-
ale Vorurteile, juristische Theorie und Alltagspraxis an der tyrrhenischen Küste 

14:45 – 15:30 Anca Dan (Paris; anca-cristina.dan@ens.fr), Luminita Preoteasa (Uni. Bukarest), Al-
fred Vespremeanu-Stroe (Uni. Bukarest): Eine neue geohistorische Karte des antiken 
Donaudelta (per ZOOM) 

15:30 – 16:00 Kaffeepause 

16:00 – 16:45 Thomas Wittmann (Zürich; thomasfranz.wittmann@uzh.ch) - Meere und Küsten auf 
der Tabula Peutingeriana 

 

Freitag, 1.10.2021 

Moderation Herbert Graßl (Salzburg) 

9:00 – 9:45 Alexandr Podossinov (Moskau; podossinov@mail.ru) - Wie Periploi zur Grundlage 
einer realiter nicht existierenden Küstenlandstraße auf der Tabula Peutingeriana ge-
worden sein könnten (per ZOOM) 

9:45 – 10:30 Veronica Bucciantini (Florenz; veronica.bucciantini@unifi.it) - Beobachtungen zur Be-
schreibung der Küste im sechsten Buch der Xenophon’s Anabasis 

10:30 - 11:00 Kaffeepause 

Moderation Tønnes Bekker-Nielsen (Odense) 

11:00 – 11:45 Monika Schuol (FU Berlin; mschuol@zedat.fu-berlin.de) - Adulis und das Reich von 
Aksum 

11:45 – 12:30 Pascal Arnaud (Paris; arnaudp2003@yahoo.fr) - Seascape in words. Lessons from an-
cient periploi 



12:30 Michael Rathmann (Eichstätt) – Schlusswort & Verabschiedung 

 

Poster-Präsentation (vor KGA 201): 

 

Tatiana André (Aix-Marseille University; tatiana.andre@univ-amu.fr) - De l'eau à la soupe. Alimenta-
tion, gestion des ressources et paysages piscicoles en Provence du VIe au XVIIe siècle. 

Rodolfo Brancato (Catania University; rodolfobrancato@unict.it) - Beyond the shoreline: landscape 
evolution along the coasts of Eastern Sicily through antiquity 

Jelena Čelebić (Koç University; jcelebic20@ku.edu.tr) - The connection between the hillforts, the set-
tlements and the potential harbours on the Montenegrin coast 

Mirco Innocenti (Florenz; mirco.innocenti@stud.unifi.it) - Der Periplus von Menippos von Pergamon 

Johanna Leithoff (Erfurt; johanna.leithoff@uni-erfurt.de) - Dynamische Räume. Meerengen als Kon-
zept räumlicher Ordnung 

Myriam El Medini (Aix-en-Provence; myriam.elmedini@gmail.com) - The Ancient Coastline of Tripoli-
tania: geography and historical impact 

*** 

A. Dan, S. Başaran, H. Brückner, E. Erkul, A. Pint, W. Rabbel, D. Wilkens, T. Wunderlich - How a 
Greco-Roman City used its Sea- and River-shores: the example of Ainos in Thrace 

D. Kelterbaum, A. Dan, H.-J. Gehrke, U. Schlotzhauer, D. Zhuravlev, H. Brückner - The Greeks’ geo-
graphical view of the Taman Peninsula - geoarchaeology solves old problems and gives new perspec-
tives 

H. Laermanns, M. Elashvili, D. Kelterbaum, S. M. May, H. Brückner - Landscape evolution along the 
coasts of ancient Colchis, Georgia 

 

Sollten Sie noch Fragen haben: 

Michael Rathmann  michael.rathmann@ku.de 

Natalie Schlirf   NSchlirf@ku.de 

Philipp Köhner   PKoehner@ku.de 

Gisela Steib (Sekretariat) gisela.steib@ku.de 
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